
D.D.S. n.  169 del  26.01.2024
( Impegno e Liquidazione  INAIL 2023/2024 – Cotratto 23 )

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA il D.P.R. 28/02/1979, n. 70, concernente l’approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il d.l.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della     L. 05/05/2009, n. 42”;

VISTI i  commi  701,702,703,704  dell’art.  1  della  Legge  30.12.2020  n.  178  e  ss.mm.ii.  ha  autorizzato  -   ”per 
l’accelerazione  e  l’attuazione  degli  interventi  concernente  il  dissesto  idrogeologico,  compresi  quelli 
finanziabili  tra  le  linee  di  azione  sulla  tutela  del  territorio  nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza” l’assunzione di personale tecnico a tempo determinato fino al 31/12/2021, termine prorogato al  
31/12/2023 dal Art.7 del D.L. 8 settembre 2021; 

VISTO il Bando di Concorso pubblico, indetto dal Dipartimento Regionale Protezione Civile  ,pubblicato  sulla GURS 
n. 15 del 19.1.2021 per la selezione e l’assunzione di 28  tecnici  a tempo determinato, non dirigenziale di Area  
III – F1;

VISTA la  nota  prot.  n.  1978/DRPC  dell’17.01.2022 con cui  sono stati   trasmessi  gli  atti  relativi  alle  procedure 
concorsuali per l’assunzione con contratto di  lavoro a tempo determinato e pieno di n. 28 unita di personale di  
categoria D1 per il supporto alle attività connesse al dissesto idrogeologico;

VISTI i  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato  della  durata  di  sei  mesi  che  decorrono  dalla  data  di  effettiva 
immissione in servizio dei dipendenti ,con inquadramento nella categoria D1, stipulati tra l’Amministrazione 
Regionale  DRPC e i vincitori del predetto concorso;

VISTI i DDG di approvazione dei contratti  individuali di lavoro a tempo determinato e pieno di proroga dal mese di  
Marzo e fino al 31 Luglio 2023 , stipulati tra i soggetti e il Dipartimento Regionale della Protezione Civile,  
debitamente registrati dalla Ragioneria Centrale dell Dipartimento della Funzione Pubblica e delle Autonomie 
Locali.

VISTO il D.P. Reg. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 
n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13, 
comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3;

VISTA la  legge  regionale  16/01/2024,  n.2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio 
2023-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.115  del  22/01/2024  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana  per  il  triennio  2024-2026,  Decreto legislativo 23/06/2018 n.118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.433 del  13/02/2023 con il  quale,  a  seguito  della  deliberazione  della  Giunta  regionale 
n.85 del 10/02/2023,  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento regionale della  
Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia a far data dal 14/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2017 del 14/12/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferraro l’incarico di  
Dirigente  del  Servizio  2   “Trattamento  economico  fondamentale  e  Posizioni  Assicurative  ” del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con efficacia decorrente dal 16/06/2022;

CONSIDERATO che attraverso la procedura Alpi Online , sono state trasmesse all'INAIL, le retribuzioni  dell'Anno 
2023 di tutto il personale dei n.2 Dipartimenti Regionali interessati, al fine di quantificare l'importo del 
premio assicurativo Inail ( riliquidazione per l'anno 2023 e autoliquidazione per l'anno 2024 );

CONSIDERATO che il pagamento dell'INAIL dovrà essere concluso entro e non oltre la data del 16 febbraio 2024 
con emissioni dei relativi Mod. F24 EP, al fine di non incorrere in ulteriori spese per sanzioni e interessi;

RITENUTO  di  dover  impegnare  e  liquidare  per  il  corrente  esercizio  finanziario  la  somma  complessiva  di  
€ 1.996,50 da imputare al Piano di Conti Finanziario al codice Siope U.1.01.02.01.999 sul CAP 116024 
per provvedere al pagamento a favore dell'INAIL del premio infortuni  riliquidazione per l'Anno 2023 e 
autoliquidazione per l'Anno 2024, per i n. 2 Dipartimenti Regionali interessati; 

AI SENSI delle vigenti disposizioni;



D E C R E T A

ART. 1) Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  che  si  intendono  riportate  trascritte  è  impegnata,  per  il 
corrente  esercizio  finanziario,  la  somma  complessiva  di  € 1.996,50 da  imputare  al  Piano  di  Conti 
Finanziario al codice Siope U.1.01.02.01.999 sul CAP 116024 , per provvedere al pagamento in favore 
dell'INAIL, del premio infortuni riliquidazione 2023 e autoliquidazione 2024, per i  n. 2 Dipartimenti 
Regionali interessati;

ART. 2) Ai sensi del D. L.vo n. 118 del 23/06/2011, si autorizza la liquidazione a carico del bilancio regionale 
esercizio  finanziario  2024  sul  capitolo  116024,  per  provvedere  al  pagamento  del  premio  infortuni,  
riliquidazione  2023  e  autoliquidazione  2024  ,  della  somma  complessiva  di  €  1.996,50 , in  favore 
dell'INAIL da imputare al Piano di Conti Finanziario al codice Siope U.1.01.02.01.999 sul CAP 116024, 
per i n. 2 Dipartimenti Regionali interessati.

Il presente  decreto sarà  trasmesso per  la pubblicazione al  responsabile e  all'addetto  del  procedimento  
di   pubblicazione   nel   sito   internet   della   Regione   Siciliana,  ai   sensi   dell'art.  68,   comma   5   della  
L.R. 12.08.2014,  n. 21 così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  dell'art.9  
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  e successivamente trasmesso al Servizio 6 “Gestione Bilancio” per 
quanto di competenza.

Palermo, lì   26.01.2024                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                                            Rosaria Ferraro       


		2024-01-26T14:40:53+0100
	ROSARIA FERRARO




